1

广东省龙川县发展和改革局

关于《龙川县粮食安全和应急物资保障
“十四五”规划（征求意见稿）》

的起草说明

为全面落实粮食安全各级党委、政府责任，加快推进粮食和

物资储备管理体制改革，建立健全粮食流通、产销合作、检验监

测和信息化等粮食安全和物资储备保障体系，确保龙川县粮食和

重要生活物资供应充足、价格平稳质量安全和增强防灾减灾能力，

我局起草了《龙川县粮食安全和应急物资保障“十四五”规划（征

求意见稿）》，现就有关情况说明如下：

一、起草背景

根据我县关于“十四五”规划编制工作相关部署，结合涉粮

专项巡察问题反馈整改要求，由我局组织编制《龙川县粮食安全

和应急物资保障“十四五”规划》。该规划经过前期调研，编制

形成初稿经内部讨论修改，形成征求意见稿先后 2 次发至各镇、

各部门征求意见，并根据反馈意见修改形成目前的审议稿。

二、起草依据

1.《广东省粮食安全和应急物资保障“十四五”规划》

2.《河源市国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年

2

远景目标纲要》

3.《龙川县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三

五年远景目标纲要》

三、主要内容

该规划包括前言、第一章发展现状与环境、第二章总体要求、

第三章稳定生产增加粮食有效供给、第四章精准发力强化粮食收

储调控能力、第五章强化措施推进粮食产业高质量发展、第六章

统筹推进重大项目按序推进、第七章统筹谋划加强物资保障体系

建设、第八章强化保障政策组织人才全面落实等方面内容。

龙川县发展和改革局

2023 年 3 月 9 日